¹⁹² Kurelac, M., Život i djelo Ivana Lučića, str. 33.

situs ipse nobilissimus ultro profiteretur. Alii Salonę exidium (!) factum fuisse tradunt ab Atila Hunnorum rege et praecipue Bonfinius. Alii vero a Totila Gothorum rege in quorum opinionem in minime possum, siquidem quod Atila regnavit ab anno Christi 401, usque 454¹⁹³ et Salona etiam floruit tempore Iustiniani imperatoris (ut in Procopio legitur) qui Historiam suis temporibus scripsit supra libro secundo imperavit autem Iustinianus ab anno salutis 527 usque 566 et Totila in Dalmatiam nunquam fuit, nisi Ilaus olim Belisarii armiger, quem deinde Totila suis copiis praefecit, et Dalmatia loca transmisit, ut supra in secundo libro demonstravimus et ideo expugnationem hanc a Ratimerio, Dalmatiae rege, factam fuisse posui, ut in quibusdam fragmentis scripturarum fide dignis apud Matheum Izaro et suis commentariis Illyricis nondum publicatis. Vidi nam etiam in Spalatensi cronica excidium Salona a Slovinis factum fuisse legimus. (M, ff. 50r-50v)

Zavorović je poznavao i jasno razlikovao uvriježene humanističke interpretacije razaranja Salone i nema nikakve sumnje u to da je o toj temi zaista istražio neke od najvažnijih narativnih izvora, o čemu svjedoči i činjenica da njegova kritika zaista nalazi potvrdu u tekstu tih djela. Prema jednoj teoriji, čiji je najznačajniji predstavnik Antonio Bonfini, Salonu su razorili Huni s Atilom.¹⁹⁴ Prema drugoj teoriji, koju su zastupali Pop Dukljanin i Toma Arhiđakon, Salonu su razorili Goti pod vodstvom kralja Totile.¹⁹⁵ Zbog

¹⁹³ Atila je rođen oko 400., a umro je 453. Vladao je od 434.-453; *Encyclopaedia Britannica* 2009, DVD-ROM. Zavorović u djelu *De rebus Dalmaticis* navodi približne godine Atilina života, no pogrešno piše da su to godine Atiline vladavine.

¹⁹⁴ *Nemo ex urbe vita donatus est. Non in Salonenses, sed in Romanos ibi tunc saevire Attila videbatur. Eoque magis exultabat Unnus, quo superbiora Romanae gentis aedificia subverteret. Praestantissima demum populi Romani colonia, tunc solo aequata, nunquam posthac resurgere potuit, nisi quod ex quibusdam Salonensium reliquiis, Spalatrum, non ignobile oppidum, ad tertium lapidem remotum, plerique factum esse credidere.* Bonfini, *Rerum Hungaricarum*, dec. I., lib. IV., str. 88-89.

¹⁹⁵ *Totilla vero et Ostroyllus, ut sibi magnum nomen facerent, consilio et voluntate primogeniti fratris, congregantes exercitum magnum valde te fortem, exierunt de terra sua et venientes debelaverunt Pannoniam provinciam et bellando obtinuerunt eam. Post haec cum valida multitudine pervenerunt in Templanu. Tunc rex Dalmatinorum, qui in civitate magna et admirabili Salona manebant, misit nuncios et litteras ad regem Istriae provinciae, ut congregaret exercitum, quatenus insimul exirent eis obviam et defenderent se.* Ljetopis Popa Dukljanina, str. 41.